
Copia di Determinazione

N. 868 data 05/07/2019

Reg. SETT-GESRIS 
2019/80
Classifica IV.12.1

Oggetto: ACQUISTO DI BOLLETTINI DI CONTO 
CORRENTE POSTALE - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO EX ART.36 
COMMA2 LETT.A) - CIG: Z4728F568E  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  

dell’apparato amministrativo comunale;

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 
delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 a  norma  dell’art.  86  -  1^comma,  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  il  Servizio  Provveditorato 
Economato provvede, tra l’altro, all’acquisizione, conservazione e alla distribuzione di quanto occorre per  
il funzionamento ed il mantenimento degli uffici e servizi generali comunali;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 23.03.2019 avente per oggetto “Approvazione 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021. Schema di  Bilancio di Previsione  
finanziario 2019/2021 e relativi allegati”;

DATO  ATTO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.127  del  04.07.2017  è  stato  approvato  il  PEG 
2017/2018/2019 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2017/2018/2019;

CONSIDERATO che con i citati atti di programmazione e di pianificazione viene assegnato al Settore Gestione 
delle  Risorse  economiche  e  finanziare,  ed  in  particolare  al  Servizio  Provveditorato  il  Capitolo  0111.13.113 
“Acquisto beni di consumo servizi comunali e scuole” per l’espletamento delle specifiche attività assegnate;

ACQUISITE le richieste di fornitura pervenute al Servizio Provveditorato da parte degli uffici comunali, relative ai  
bollettini per diversi conto corrente postali intestati al Comune di San Benedetto del Tronto che man mano sono  
state evase, riducendo al minino la dotazione di magazzino del bollettino di un conto, per cui serve un reintegro;

DATO ATTO che:

 la Responsabile del Servizio Provveditorato ha avviato la richiesta di informazioni  direttamente presso  
Poste Italiane Spa, per le condizioni disciplinanti l’emissione e la fornitura dei bollettini inerenti i conti 
intestati al Comune;

 tale indagine ha portato alla evidenziazione che i costi applicati da Poste Italiane Spa, sono inferiori al 
costo medio praticato dal mercato;

 che i prezzi applicati da Poste Italiane sono esenti IVA e compreso di consegna;

DATO ATTO inoltre:

 della necessità di procedere all’acquisto di tali prodotti, per un totale di 5.000 bollettini per uno dei conti 
correnti esistenti, anche per l’approvvigionamento del magazzino economale;

 che il preventivo di spesa, complessivo, ammonta a €.150,00, netto IVA in quanto non soggetto;

 al  Capitolo  di  Bilancio  0111.13.113  “Acquisto  beni  di  consumo  servizi  comunali  e  scuole”  presenta 
adeguata disponibilità da impegnare;

VISTO  il  Codice  dei  contratti  approvato  con  D.Lgs.n.50/2017  come  aggiornato  al  correttivo  approvato  con 
D.Lgs.n.56/2017 (Correttivo Appalti),  che all’art.36 comma  2 lett.a)  prevede,  per i  contratti  sotto  la soglia  di 
€.40.000, l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici, e al comma 1 ribadisce  
che nel procedere agli affidamenti occorre rispettare i principi di cui agli artt.30, 34 e 42 nonché l’applicazione del  
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

DATO ATTO non esistono convenzioni  CONSIP attive  per  tale fornitura,  mentre  sul  Bando Cancelleria,  tale  
prodotto è mediamente più costoso, dato il monitoraggio effettuato nel tempo;

REPUTATO conveniente  procedere  all’affidamento  della  fornitura  a  Poste  Italiane Spa,  in  quanto presenta  le 
condizioni economiche più favorevoli della media del mercato, anche quello elettronico di Consip, nonché tempi di  
consegna brevissimi rispetto al perfezionamento dell’ordine;

PRESO  ATTO  che  le  condizioni  contrattuali  di  Poste  Italiane  prevedono  quale  unica  forma  di  pagamento,  
l’addebito sul conto corrente del corrispettivo relativo alla fornitura dei bollettini ordinati;

RILEVATO, in tema di compensazione quale modalità di estinzione del debito, che:



 il  Manuale  dei  principi  e  delle  regole  di  contabilità  pubblica  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato 
all’art.225 preclude la possibilità della compensazione di partite, in coerenza con il principio di integrità  
secondo il quale vige il conseguente divieto di compensazione;

 il TUEL approvato con D.Lgs.n.267/2000 prevede all’art.151 che tutte le entrate debbano essere iscritte in  
bilancio al lordo delle spese;

 il Codice civile all’art.1241 prevede la compensazione tra partite attive e passive mentre all’art.1246 pone 
il divieto qualora previsto dalla legge;

 si rileva nel TAR Lombardia (sentenza n.103/2014) che “non può ritenersi preclusa la compensazione tra 
debiti  reciproci  intercorrenti  tra  soggetti  privati  ed enti  locali  per  rapporti  contrattuali  e  commerciali”  
concetto ripreso anche da TAR Lazio nella sentenza n.2659/2015;

DATO ATO che il  presente  provvedimento  sarà  oggetto di  pubblicazione sul  sito  istituzionale  per  integrarne 
l'efficacia e, nella misura in cui ne è obbligatoria la pubblicazione dei dati contabili da esso derivanti, anche nella  
sezione “Amministrazione trasparente” con aggiornamenti semestrali;

VISTO il D.Lgs.n.50/2017 e ss.mm. e ii, ed in particolare:

 l’art.31, relativo all’individuazione del Responsabile unico del procedimento (RUP),

 l’art.32 comma 2) relativo alla necessità di adottare la determina a contrarre;

VISTO il Testo Unico per gli Enti locali, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni dirigenziali,

DETERMINA

1. di  contrarre,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.5.000  bollettini  di  conto  corrente  postale,  
relativamente ad uni dei conti intestati al Comune, e di individuare le seguenti parti essenziali del contratto:

a) oggetto: acquisto di bollettini di conto corrente postale;

b) importo del contratto €.150,00, netto IVA;

c) affidamento diretto, date le vantaggiose condizioni contrattuali, come descritte nella premessa del 
presente provvedimento;

d) la forma del contratto sarà la corrispondenza, consistente nell’invio telematico della modulistica 
predisposta da Poste Italiane Spa, debitamente e compilata a cura del RUP e sottoscritta da questa  
Dirigenza, alle condizioni tutte riportate nei contratti precedentemente stipulati con Poste Italiane 
Spa  all’atto  dell’apertura  dei  rapporti  di  conto  corrente,  di  cui  al  formulario  n.81  – 
Cod.FI_CBI_PA,  fatte  salve  le  migliori  condizioni  del  contratto  di  gestione  dei  conti  postali, 
condizioni non rivedibili unilateralmente;

2. di  affidare pertanto a  Poste Italiane Spa la  fornitura  di  n.5.000 bollettini  relativi  ad uno dei  conti  
correnti  intestati  al  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  –  Servizio  di  Tesoreria,  alle  condizioni 
contrattuali previste e riscontrate dal RUP;

3. di dare atto che Poste Italiane non emette fattura elettronica né altra forma di fatturazione a fronte della 
descritta fornitura, se non l’addebito nei rispettivi conti correnti per i quali si chiede l’emissione dei  
relativi bollettini, del costo della stampa degli stessi;

4. di consentire pertanto il pagamento del costo dei bollettini mediante addebito in conto corrente, pari a 
complessive €.150,00, per poter beneficiare delle vantaggiose condizioni economiche previste da Poste 
Italiane Spa;

5. di individuare ai sensi dell’art.31 del Nuovo codice dei contratti  approvato con d.Lgs.n.50/2017, la  
d.ssa Loredana Pennacino quale RUP del presente procedimento;

6. di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del  
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Amministrazione Trasparente”, e sarà reso reperibile ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

Il Responsabile del procedimento
ex  art.4 L.241/90



d.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 05/07/2019 n°  2291  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 05/07/2019  al 19/07/2019.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


